Hæcenus quid à Philosophis habere debeat Orator, ostendit. nunc uerò docet etiam, quid à Rhetoribus accipiat. Tantas res.) quantas tractant & docent Philosophi. Ornamenta.) quæ uel ad inuentionem attinent, ut quo modo sit exordium, narrandum, confirmandum, perorandum: uel ad dispositionem, ut quid quoq; loco dicendum sit: uel ad elocutionem, ut quibus rebus polita fiat & figurata locutio. Quæ sola.) Nihil enim aliud Rhetores tradunt, nisi quod ad expoliendam orationem pertinere uideatur.

Quo fit, ut ueram illam & absolutam eloquentiam nemo consequatur, quòd alia intelligendi, alia dicendi disciplina est: & ab alijs rerum, ab alijs uerborum doctrina quaeritur.

Causam adfert, cur nemo perfectè fiat eloquens: quoniam, inquit, distinctæ sunt professiones, & alij sunt qui Philosophiã, alij qui Rhetoricã doceant.

Intelligendi.) Multis in locis intelligendi scientiã Cicero Philosophiã appellat: quoniã sine Philosophia nemo quicq; rectè intelligit. Appellat etiã doctrinã rerū, quoniã non tam uerba, quàm res ipsas philosophus cõsiderare debet: & ut apud Platonē Socrates docet, si res intelligatur, de uerbis non admodum solliciti esse debemus. Rhetoricam uerò, doctrinam uerborum appellat: quoniam

quoniam id unum præcipue rhetores spectant, ut ornatis atq; figuratis uerbis utantur. Quòd si quis rerum perfectam intelligentiam cum uerborum doctrina coniungeret, is perfectus esset orator: sed talis nemo unquam extitit.

Itaq; M. Antonius, cui uel primas eloquentiæ patrum nostrorum tribuebat ætas, uir natura peracutus & prudens, in eo libro quem unum reliquit, disertos ait se uidisse multos, eloquentem omnino neminem.

Ab auctoritate M. Antonij probat, neminem esse perfectæ eloquentem. Fuit autem hic M. Antonius, M. Antonij triumuirii auus, uir ualde disertus, de quo in libris de Oratore multa Cicero. Tradit Valerius Max. hunc tanta eloquentia præstitisse, ut cum à Mario & Cinna milites ad eum obrucandum missi fuissent, sermone eius obstupescerent, districtos iam gladios uaginis reddiderint: donec P. Antonius superueniens, eum interfecerit. (Vel primas.) Eodẽ tempore duo fuerunt summi oratores, L. Crassus, & M. Antonius. Sed alibi Cicero L. Crassum M. Antonio præponit. hic igitur ex aliorum opinione loquitur. (Natura.) Quoniam doctrinis non admodum erat instructus, sed à natura quasi formatus ad dicendũ. Longè enim præstantior est natura, quàm doctrina. quod Olympiorum oda secunda declarat his uerbis Pindarus: *σφὸς ὁ πολλὰ εὐδὴς φασὶ. μαδόντ' αὖ δὲ λαβροὶ παγγλωσσίᾳ, κέρκεδ' αἷς ἀκρωτα γάρυτ' αὖ.* In eo libro.) Libellum tantum unum, cumq; de arte dicendi, reliquit Antonius: quem tamen sibi imprudenti excidisse dicebat. Nam orationes suas idcirco se non scribere dicebat, ut si quando accederet aliquid contra eum dicere, quem postea defensusus esset, non fuisse dictum à se, posset affirmare. auctor Val. Max. (Disertos ait.) Quæ sit inter disertum & eloquentem differentia, superius iam dictum est. Lib. 1. cap. 9.

Insidebat uidelicet in eius mente species eloquentiæ, quam cernebat animo, re ipsa non uidebat. uir autem acerrimo ingenio (sic enim fuit) multa & in se & in alijs desiderans, neminem planè qui rectè appellari eloquens posset, uidebat.

Ratio, quare M. Antonius neminem se uidisse eloquentem diceret: quoniam animo cernebat speciem eloquentiæ, quam in nullo homine uidebat. In eius mente.) Pone mentem pro memoria, animũ uerò pro cogitatione. alioqui mens animi pars est sublimior, qua diuina contemplamur. ut Ouidius ait Met. 15.

de Pythagora:

Mente Deos adiit, & quæ natura negabat
Visibus humanis, oculis ea pectori hausit.
Cumq; animo & uigili præspexerat omnia cura,
In medium discenda dabat. —

Hac de causa Socrates apud Platonem in Philebo dixit, mentem cœli terræq; reginam esse: Omnes (inquit) sapientes in hac re cõsentiant, *ὡς τῶς δὲ βασίλισσῆς ἡμῶν ἀγαθὸν καὶ κακόν.* nam in mente utiget sapientia, qua sine dubio reguntur uniuersa. Menander apud Plutarchum censet mentem in nobis deum esse: & ceret etiam Theologi nostri, mentem hominis Dei similitudinem atq; imaginẽ habere confirmant. Sunt autem in mente rerum species, quas cum uolumus, nobis ipsa phantasia representat. Hoc est quod ait Cicero, M. Antonium animo cernere solitum eloquentiæ speciem, quæ in mente eius insidebat. Nam animum pro ea quam Græci *φαντασίαν* uocant, posuit. Acerrimo ingenio.) Id est acutissimo, & promptissimo. sæpe enim hoc epitheton utitur Cicero, ut acre iudicium, ut acre studium, acre ingenium appellet. Oculorum etiam sensum acerrimum uocat. Ac rem animũ pro forti dixit pro Milone: Milo se acri c animo

animo defendebat. Et in se.) Quia sibi in dicendo non planè satisfaciebat. nam quamuis suum cuiq; pulchrum sit, ut est in proverbio, et omnes *Quæstio* decipiat: tamen qui sunt acri iudicio, suis etiam in rebus offenduntur, et ad perfectionem sibi multa deesse præclare intelligunt. Et in alijs.) Hoc longè facilius est. Solemus enim acutius aliena uitia uidere, quam nostra. quod Horatius ita notat:

Cum tua peruideas oculis mala lippus inunctis,

Cur in amicorum uitijs tam cernis acutum,

Quàm aut aquila, aut serpens Epidaurius?

Desiderans.) Ea tantum quæ absunt, desideramus. Id autem cui aliquid deest, perfectum esse nullo modo potest. Cum igitur & in se, & in alijs Antonius multa desideraret, meritò neminem appellari posse eloquentem censebat. Itaq; ab Antonij auctoritate probauit, quod initio proposuerat, esse quandam in animo perfectæ eloquentiæ speciem, atq; ideo concludens hanc partem, ita subiungit:

Quod si ille nec se, nec L. Crassum eloquentem putauit, habuit profectò comprehensam animo quandam formam eloquentiæ: cui quoniam nihil deerat, eos quibus aliquid, aut plura deerant, in eam formam non poterat includere.

Eodem tempore fuerunt duo summi oratores, M. Antonius, & L. Crassus: quorum Crassus longè doctior habebatur, Antonius acutior in refellendo, uterq; tamen reliquis omnibus præstabat. unde bene argumentatur Cicero: si Antonius neq; se, neque Crassum eloquentem existimabat, ergo putabat aliquam eloquentiæ formam inueniri præstantiorem ea, quam ipse & Crassus consecuti fuerant. Fuit autem L. Crassus, præter summam eruditionem & eloquentiam, etiam suauissimo uir ingenio, quemadmodum in libris de Oratore Cicero docet: & præterea uir integerrimus. Tradit Valer. Max. quo tempore Crassus provinciam Galliam obtinebat, in eam Gn. Carbonem uenisse, cuius patrem Crassus damnauerat, ut si qua in re posset, inimicum patris sui notaret, & Romæ deinde accusaret. Crassum autem tanta fiducia fuisse, ut Carboni locum in tribunali suo assignaret, nec ulla de re, nisi eo in consilium adhibito, cognosceret. Quin etiam quo tempore Carbonem patrem accusabat, cum Carbonis seruus scrinium ad eum attulisset, in quo plura continebantur, quibus Carbo faciliè poterat opprimi: non modò non illud accepit, sed ut erat signatum, cum seruo catenato ad ipsum Carbonem inimicum suum remisit: auctor idem Valer. Max. Comprehensam animo.) Quoniam perfectæ rerum formæ in nullo consistunt indiuiduo, sed tantum animo cernuntur. Nihil deerat.) quia perfecta erat. In eam formam.) Cum enim forma res perficiat, atq; eis appellationem attribuat, uidetur eas quodammodo includere. Nihil est igitur quod forma sua non sit in clusum. uerùm formæ diuersæ sunt: aliæ enim perfectiores sunt, aliæ minus perfectæ. una tantum ea quæ in animo insidet, planè perfecta est: reliquis omnibus aliquid, aut plura defunt. Oratores igitur omnes, sicuti etiam reliqui artifices, in aliquam formam includuntur: sed nemo in eam quæ est in animo, quia nemo perfectus inuenit.

Lib. 6. Cap. 1.

Inuestigemus hunc igitur Brute, si possumus, quem nunquam uidit Antonius, aut qui omnino nullus unquam fuit: quem si imitari atq; exprimere non possumus, quod idem ille uix Deo concessum esse dicebat, attamen qualis esse debeat, poterimus fortasse dicere.

Postquam satis sibi probasse uidetur, esse aliquam perfecti oratoris speciem, quæ tantum animo cernatur: nunc cõcludit simul, & proponit, eam se inuestigare uelle, & dicere qualis esse debeat. Inuestigemus.) Metaphora sumpta à uentoribus,

toribus, qui uestigia ferarū sequentes, eas frequenter inueniunt. Ergo inuestigare, est diligenter inquirere. Sed interdum inuenire significat. Terentius: Nil tam difficile, quin quaerendo inuestigari possit. Nunquam uidit. in Hecul. oculis corporis, licet animo cōprehenderet. Aut qui. ἡ ἀνθρώπων, sive correctio.

Quem si imitari.) ut tales esse possimus, qualis ipse est. Vix Deo.) Hyperbole. nā Deus omnia potest, & omnes in se perfectiones habet. Vnde celebratur illud, αὐτὸς ἑὶ θεός: id est, nullius rei indigēs Deus. Quin quoties uolumus ostendere uirum aliquem esse singularem & eximiū, Deum illū esse dicimus. ut libro 2. de Orat. In quo tu mihi Deus esse uideris. & in Adelphis Terentius: Apud illum Deum te facio. Socrates apud Platonem in Menone, ait hanc Laconum esse consuetudinem, ut quoties aliquem uirum admirantur, dicant, θεὸν αὐτὸν εἶναι: id est, diuinus uir hic est. Quintilianus etiam libro 1. uirum omnī laude cumulatum uulgō mortalem deum appellari solitum ostendit. Qui uerō sese ingeniosē rebus egregijs accommodant, eos primo de Oratore Cicero quasi à Deo fictos uocat: Sunt autem (inquit) quidam ita naturæ munitibus in iisdem rebus habiles, ita ornati, ut non nati, sed ab aliquo Deo ficti uideantur. Vfus est igitur hyperbole M. Antonius, cum dixit, Vix Deo concessum esse, ut perfectus orator esse possit. Poterimus fortasse.) Dubitat etiam, ne uerbis exprimere non possit, quod animo complectitur. quoniam multa sentimus, quæ nō possumus eloqui. Atq; ille sanē disertus est, qui dicen do sensa animi rectē potest exprimere.

Tria sunt omnino genera dicendi, quibus in singulis quidam floruerunt: peræquē autem, id quod uolumus, perpauci in omnibus.

Hactenus præfatione usus est, qua & quaestionē proposuit, et causam attulit, quare tam pauci sint aut fuerint eloquentes. Nunc dicendi genera distinguit, ut quod nam eorū sit optimum aperiat. Cum igitur tria sint dicendi genera, unum sublime, alterū humile, tertium æquabile & temperatum, in uno quoq; (inquit) aliqui floruerunt: ut in sublimi Aeschines, in tenui Lysias, in temperato Isocrates. Sic apud nos in grandi Lilius, in exili Terentius, in æquabili Cæsar. Sed qui æqualiter in omnibus florerent, perpauci aut nulli fuerunt. A. Gellius libro 7. cap. 14. ait & in carmine. & in soluta oratione tria esse probabilia dicendi genera, quæ Græci χαρμηλές uocant, eaq; uocari ἀσπύ, ἰσχυρ, μέση: quæ nos appellamus, uber, gracile, mediocre. Exempla in Latina lingua M. Varro esse dicit, ubertatis Pacuuium, gracilitatis Lucilium, mediocritatis Terentium. Ait hæc tria genera tradita ab Homero, in tribus uiris: magnificum & uber in Ulysse, subtile in Menelao, mixtum moderatumq; in Nestore. quæ tripartita uarietas animæ diuersa est in tribus philosophis, quos Athenienses Romanam miserunt, uti multam Romanam, quam illis indixerant propter Oropi uastationem, remitterent. Fuerunt autem, Carneades ex Academia, Diogenes Stoicus, Critolaus Peripateticus. uolenta & rapida Carneades dicebat, scita & teretia Critolaus, modesta Diogenes, & sobria. Seruius ait, à Virgilio tria hæc dicendi genera fuisse expressa: ἰσχυρ, siue humile, in Bucolicis: μέση, id est mediocre & temperatum, in Georgicis: ἀσπύ, id est grande & sublime, in Aenide. Cicero etiam in epistolis utitur serè humili genere dicendi. sic enim ait, ad Petum scribens: Epistolas quotidianis uerbis texere solemus. In libris Philosophicis mediocre dicendi genus sequitur. unde in proemio librorum de Officijs ait: Sed hoc quoq; colendum est æquabile & temperatum orationis genus. In orationibus autem uariis est, & multiplex. nam in eadē oratione, prout causa postulat, aliquando sublimis, aliquando tenuis, aliquando mediocris esse perspicitur. Sunt etiam orationes unius generis multæ: ut pro Cornelio Balbo tota grauis, pro A. Cecinna tenuis & subtilis, pro lege Manilia mediocris & temperata.

Nam & grandiloqui (ut ita dicam) fuerunt cum ampla & sententiarum grauitate, & maiestate uerborum, uehementes, uarij, copiosi, graues, ad permouendos & conuertendos animos instructi, & parati: quod ipsum alij aspera, tristi, horrida oratione, neq; perfecta, neq; conclusa: alij leui, & instructa, & terminata, sunt consecuti.

Vnumquodq; dicendi genus in oratoribus quale sit, ostendit, ac primò de sublimi uerba facit. Qui uolunt, inquit, grandiloqui esse oratores, id primò student, ut graues sententias inueniant, & uerba maiestate plena: deinde, ut uehementer, uariè, copiosè, grauiter dicant: postremò, ut audientium animos permoueant. Hoc fit aut aspera, aut leni oratione. Grandiloqui.) Poeticè uerbù, potius q̄ oratorium, atq; ideo *μεγαλοφωνία* usus est. Talis fuisse dicitur Sulpicius, de quo in libro de Claris oratoribus ita Cicero: Fuit enim Sulpicius uel maxime omnium, quos quidè ego audiuerim, grandis, & (ut ita dicam) tragicus orator. Sententiarum grauitate.) ut pro Rab. perduell. quæ oratio tota sublimis est: Quamobrè fresset boni Consulis, cum cuncta auxilia Reip. labefactari conuelliq; uideat, ferre opè patriæ, succurrere saluti, fortunisq; cõmunibus, implorare ciuium fidem, suam salutè posteriorem salute communi ducere: est etiã bonorũ & fortium ciuium, quales uos omnibus Reip. temporibus extitistis, intercludere omnes seditionum uias, munire præsidia Reip. summum in Consulibus imperium, summum in senatu consiliũ putare. Maiestate uerborum.) Vt in eadè oratione: Ab loue optimo maximo, cæterisq; dijs, deabusq; immortalibus, quorum ope & auxilio, multo magis hæc Resp. quam ratione hominũ & consilio gubernatur, pacè ac ueniam peto, &c. Vehementes, uarij.) Hæc omnia quæ sublimè efficiunt orationem, uariè sparsa uidentur apud Ciceronè: sed in oratione pro Milone multis in locis clarissimè lucent, præcipuè uerò in peroratione, qua conatur iudicum animos permouere. Quod ipsum.) Inter sublimes oratores est aliqua differentia, quod aliqui tristi & horrida oratione delectantur, aliqui uerò leni & expolita.

Et contrã tenues, acuti, omnia docentes, & dilucidiora, non ampliora facientes, subtili quadam & pressa oratione limati: in eodèq; genere alij callidi, sed impoliti, & consulto rudium similes & imperitorum: alij in eadem ieiunitate cõcinniores, id est faceti, florentes etiã & leuiter ornati.

Hoc dicendi genus sublimi oppositum est, in quo qui uersantur, non quærant res amplificare atq; augere dicendo, sed satis sibi putant docere. qualis oratio est in Epistolis serè omnibus, in Comœdijs, in Saryris Horatij, qui ideo etiã sermones uocantur. in hoc genere subtilitas & acumen cernitur, ut in tota oratione pro A. Cecinna: Ex hoc genere oratorũ qui uersantur in tenui sermone, aliqui callidi sunt, & tamè dedita opera uolunt inornati uideri, & imperitorum similes: qualis M. Antonius & Cotta fuisse dicitur, qui ideo probabiliores fore suas orationes arbitrabantur, si literas nescire putarentur. alij sequuntur quidem eandè ieiunitatem & tenuitatè dicendi, sed tamen concinniores esse uolunt, & faceti, & florentes: talis fuit Iulius Cæsar, Catuli frater, qui libro de Oratore secundo de facetijs disputat. in hoc genere sunt epistolæ Ciceronis ad Trebarium libro 7. & ad Papirium Petum libro 9. quæ & facete sunt, & leniter ornate. Attici apud Græcos hoc in genere præcipuè floruisse dicuntur: unde Attica eloquentia, id est, pressa, subtilis, & faceta.

Est autem quidam interiectus inter hos medius, & quasi temperatus, nec acumine posteriorum, nec fulmine utens superiorũ, uicinus amborum, in neutro excellens, utriusq; particeps, uel utriusq;

(si uerum

(si uerum quaerimus) potius expers. isq̄ uno tenore (ut aiunt) in dicendo fluit, nihil afferens præter facultatem & æqualitatem: aut addit aliquos, ut in corona, toros, omnemq̄ orationem ornamentis modicis uerborum sententiarumq̄ distinguit.

Hæc est descriptio tēperati et mediocri oratoris, qui nec subtilitatē tenuit, nec magnificentiā sublimiū sequatur, sed mediū quendā cursum inter utrunq̄ tenet. Nec fulmine.) Sumptū ab Aristophane poeta, qui Periclis orationē fulminibus comparabat. Ut enim fulmē omnia facillimē penetrat, ita sublimis oratio facile mentē subit & permouet. ita Cic. Epist. 9. Ain tandē insanite tibi uideris, quōd imitere uerborū meorum, ut scribis, fulmina? Quicquid autem habet uehementem impetum, ab oratoribus & poetis fulmini comparari solet, ut pro Cor. Bal. Cicero duos Scipiones, qui à Pœnis in Hispania cæsi fuerunt, duo fulmina uocat. sic enim ait: Cum duo fulmina nostri imperij subitō in Hispania Gn. & P. Scipiones extincti occidissent. quem imitatus in Georgicis Virgilius, de eisdem Scipionibus ita dixit: *Et geminos, duo fulmina belli, Scipudas.* Quin secundo Tuscul. ad extremum, ita inquit: Non modo stimulis doloris, sed etiam fulmina fortunæ contemnamus. Vicinus tamborū.) Nam in medio est, & utriusq̄ extremi naturam quodammodo participare uidetur.

Vel utriusq̄.) Correctio: quia reuera quod mediū est, ad utrumlibet extremorum comparatum, uidetur esse contrarium, ita erit utriusq̄ extremi expers. Vno tenore.) Putat Erasmus hoc esse prouerbiū, de ijs rebus quæ sui similes sunt, sibiq̄ ueluti perpetua quadam serie succedunt. ita in Bruto: Vnus enim tenor est orationis, & idem Ilylus. Aliquos, ut in corona, toros.) In coronis sunt eminentiæ quædam, quæ tori uel toruli uocantur. ita, inquit, etiam in mediocri oratione nonnunquam, sed leniter, decet assurgere, ita ut modica uerborum & sententiarū ornamenta appareant. Torus nonnunquā lectus est, ab intortis herbis: interdum significat pulpam carnis, in qua robur est: ut Virgil. *Luxuriatq̄ toris animosum pectus.* —

Et 2. Tuscul. O peçtorā, ò terga, ò lacertorum tori. unde Torosa iuuentus dicitur à Persio, pro forti. Toruli uerò sunt ornamenta aurea uel argentea, quæ pileis & petasis adiunguntur. ut Plautus in Amphitryone: Tum meo patri autem torulus inerit aureus sub petaso. quo uocabulo in Emblematum suorum præfatione usus est etiam Alciatus noster:

Vestibus ut torulos, petasis ut figere parmas,

Et ualeat tacitis scribere quisq̄ notis.

In hoc mediocri genere sunt Virgilij Georgica, libri Ciceronis omnes de Philosophia, & oratio pro lege Manilia, sicut inferius uidebimus. Apud Græcos Isocrates in hoc genere maximè floruit, cuius orationes omnes hac mediocri iucunditate refertæ sunt: & Demetrius Phaleræus, etiam Philosophiæ scientia nobilis.

Horum singulorū generum, quicunq̄ uim singulis cōsecuti sunt, magnum in oratoribus nomen habuerunt. sed uidentū est, satis ne id quod uolumus effecerint. uidemus enim fuisse quosdā, qui iisdem ornate & graui ter, iisdem uersute & subtiliter dicerent.

Propositis tribus dicendi generibus, ostendit neminē adhuc in omnibus excelluisse: eos autē qui in uno tantū præstiterūt, magnos oratores fuisse existimatos: ut Sulpitiū in sublimi, Cottā in tenui, Hortensiū in temperato: tamen hoc non satis esse ait, ad id quod Brutus quaerit. Magnū nomen.) gloriam & celebritatem. ut, *Et nos aliquod nomenq̄, decusq̄, Gessimus.* —

Uidemus enim.) Non esse negatū ostendit homini, in omnibus dicendi generibus excellere: quoniā aliqui iam fuerūt, qui et in graui atq̄ ornato genere,

& in subtili atq; uersuto satis egregiè uersati sint. Quosdam ait fuisse, uerùm u-
num tantum Demosthenem nominat, qui in diuersis generibus præstiterit.

Atq; utinã in Latinis talis oratoris simulacrũ reperire possemus.
esset egregium, non quærere externa, domesticũ esse contentos.

Hæc est *Nauis*, hoc est deprecatio, qua causam reddit, cur non Latinis exem-
plis utitur, ad exprimendum aliquod summæ eloquentiæ simulacrũ: quia ne-
mo talis adhuc apud Latinos extitit. Simulacrum uocat, quod ad perfectæ elo-
quentiæ similitudinem formatum sit. sed propriè simulacra sunt uel è marmo-
re, uel ære, uel ebore, uel deniq; ex aliqua materia formate statuae: ut Iouis O-
lympij simulacrum, de quo supra: & Veneris, & Palladis, quæ Phidias fecit.

Eislet egregium.) Latinis scilicet. nam, ut Horatius de poetis ait,

*Nec minimum meruere decus uestigia Græca
Ausu deserere, & celebrare domestica facta.*

Sed ego idem, qui in illo sermone nostro qui est expositus in Bru-
to, multũ tribuerim Latinis, uel ut hortarer alios, uel quòd amarem
meos, recordor longè omnibus unum anteferre Demosthenem:
qui uim accommodarit ad eam quam sentiam eloquentiam, non ad
eam quam in aliquo ipse cognouerim.

Apud Latinos licet in eloquentia multi excelluissent, nullum tamen abso-
lutæ eloquentiæ simulacrum unquam extitisse docet: neq; sanè apud Græcos,
præter unum Demosthenem, qui relictis priorum uestigijs, conatus est sum-
mam eloquentiam exprimere. Illo sermone.) quo Latinos omnes oratores
recensuit. Vel ut hortarer.) Duas adfert causas, quare multũ Latinis orato-
ribus tribuerit, etiã si non ualde præstantes fuerint. Prima est, ut alios adhorta-
retur & excitaret ad eloquentiam: secunda, quòd Latinos amaret. tamè etiam
in illo opere Demosthenem omnibus & Latinis & Græcis anteposuit. Re-
cordor anteferre.) Notanda locutio, pro eo quod est, recordor me antetulisse.

Vim accommodarit.) Hoc est, qui non aliquem oratorem imitatus fuerit: se d
quam in animo habebat speciè eloquentiæ secutus, eam uoce representare aut
dicentibus contendit. Nam qui aliorũ uestigijs insistant, nunquam excellere
possunt. unde non sine causa Horatius imitatores appellat seruum pecus: quo
niam, ut serui non audent uestigia dominorũ deserere, ita imitatores ne latum
quidem unguem ab eo quem imitantur discedere uolũt, sic enim ait Horatius:

*O imitatores seruum pecus, ut mihi sepe
Risum, sepe iocos, uestri mouere tumultus.*

Hoc nec grauior extitit quisquam, nec callidior, nec temperatior.

In omni genere dicendi cæteris omnibus Demosthenè præstitisse uult. Nã
si dicendi genus sublime spectemus, nemo (inquit) Demosthene grauior: si
tenue & pressum, nemo callidior, aut acutior: si medioere & æquabile, nemo
temperatior. Nec callidior.) Oratores qui in tenui dicendi genere uersantur,
modò callidos appellat, modò uersutos, modò subdolos: quoniam acumen in
eo genere maxime spectatur, & causæ præsertim pecuniariæ tenuiter aguntur,
& callidè. unde rectè Plautus in Truculento dixit: Ad suum quentq; quæstum
æquum est esse callidum.

Itaq; nobis monendi sunt ij, quorum sermo imperitus increbuit,
qui aut dici se desiderant Atticos, aut ipsi Atticè uolunt dicere: ut
mirentur hunc maximè, quo Athenas quidem ipsas magis non cre-
do fuisse Atticas.

Hæc parænesis quædã est, quæ tamè à Demosthenis laudibus non recedit.
Verùm

Verum sciendū est, Ciceronis tempore fuisse quosdā imperitos homines, qui Ciceronē ipsum tanq̄ Asianū & nimis redundantē uituperarent (ut Quintilianus auctor est) ipsi uerō quoddam genus dicendi sequerentur aridum et ieiunum, atq̄ id Atticum esse dicerent: quos tamen derisos fuisse, libro Tuscul 2. docet ipse Cicero. Hoc igitur loco admonet eos qui se Atticos dici uolunt, ut Demosthenem admirentur: quoniam ille sic Atticam expressit eloquentiam, ut nihil addi posse uideatur. Sermo imperitus.) Quoniā longē à ueritate aberrant ipsi, atq̄ alios in eundem errorem trahere conantur. Atticē dicere.) Cum quinque sint apud Græcos linguæ proprietates, communis, Attica, Dorica, Ionica, Æolica, longē cæteris lepore & elegantiā dicendi præstat Attica. unde etiam Lepos Atticus, & Attica eloquentia prouerbio celebratur. ut Terentius in Eunuchō: Dixit in hoc Atticam esse eloquentiā? Athenas quidē ipsas.) In quibus nata est, atq̄ alta dicendi facultas & elegantia. Est autē Hyperbole, ad amplificandas Demosthenis laudes. Primo de Oratore, Athenas appellat omnium doctrinarum inuentrices: & ait in eis summam dicendi uim & inuentam esse, & perfectam.

Quid enim sit Atticum discant, eloquentiam quæ ipsius uiribus, non imbecillitate sua metiantur. Nunc enim tantū quisque laudat, quantum se posse sperat imitari. Sed tamen eos studio optimo, iudicio minus firmo præditos, docere, quæ sit propria laus Atticorum, non alienum puto.

Hæc est *ἡ ἄβυσσος*, siue digressio quædam, qua docere conatur quid sit Atticē dicere. Ac primō uituperat commune uitium eorū, qui ea uituperant quæ ipsi non possunt assequi, & quires non natura ipsarū, sed imbecillitate sua definiunt. Quid sit Atticū.) Quæstio nominis, quæ definitiua nominatur: quoniam Atticū dicendi genus alijs aliud esse uidetur. Sunt enim qui putent Atticū, quicquid est tenue atq̄ humile: quod falsum est. alij, quicquid iocosum & facetum: quod uerū est, sed non solū. Hinc Attici sales, & Attica Musa celebratur, de sermone maximē festiui & iucundo. Plutarchus in uita Platonis ait, id uulgo Xenophontū tributū fuisse, ut Attica Musa uocaretur, propter admirabilem in dicendo iucunditatē. Verūm Cicero uult Atticū esse, quod omnes eloquentiæ partes attingat. Nunc enim tantū.) Hæc est uulgaris imperitorū hominū consuetudo, ut ea damnent, quæ ipsi non possunt assequi. Videbis enim barbarū hominē Ciceronis eloquentiā irridere: Græcarū literarum imperitorū, eos damnare qui illi studio dant operā: atq̄ ita de reliquis. Sed tamen eos.) Quoniā aliqui sunt, qui nō malitia, sed parū firmo iudicio peccant: eos se docere uelle proficitur Cicero, ut intelligant qua in re præcipue laudentur Attici. Nam qui admonēt amicē, docendi sunt: qui inimicē insectantur, repellendi, ut ipse Cicero 1. de Nat. deorū ait. Studio optimo.) Multi enim, cum bene se facere existiment, propterea quod uerē iudicare nesciāt, in errores incurrūt: quos uenia dignos esse, nemo non intelligit. Nam ea tantū peccata reprehenduntur, quæ uel à malitia, uel à negligentia proficiuntur.

Semper oratorum eloquentiæ moderatrix fuit, auditorum prudentia. Omnes enim qui probari uolunt, uoluntatem eorum qui audiunt, intuentur: ad eam quæ, & ad eorum arbitrium & nutum totos se fingunt, & accommodant.

Cum proposuerit se ostendere uelle, quod sit propriē Atticū dicendi genus, primō declarat quo modo uariata sint dicendi genera, ut ex aliorum comparatione dignoscatur Atticum. Necessè est (inquit) ut orator intelligentiam auditorum sequatur, si probari uoluerit: neq̄ enim imperita multitudo, docta oratione, atq̄ egregiè polita delectabitur: neque eruditi auditores, impolitum

& rude dicendi genus approbabunt. Itaq; audientium natura (quod ait Quintilianus) orationis differentiam facit. nam orator totam orationem suam, ad eorum qui audiunt uoluntatem accommodat. Quo fit, ut aliter apud doctos, aliter apud imperitos loquatur. Quintilianus libro 12. cap. 30. tradit, olim apud Græcos eloquentiæ genera fuisse tria: Atticum, Asianum, Rhodium. Attici (inquit) limati & emuncti, nihil inane, aut redundans ferebant. Asia-na gens tumidior alloqui, & factantior, uanior etiam dicendi gloria inflata est. Tertium mox, qui hæc diuidebant, adiecerunt genus, Rhodium: quod uelut medium esse, atq; ex utroq; mistum uolunt. neq; enim Atticè presci, neque Asianè sunt abundantes: ut aliquid habere uideantur gentis, aliquid auctoris. Aeschines enim, qui hunc exilio delegerat locum, intulit eò studia Athenarum, quæ (uelut fata quædam cælo terraq; degenerant) saporem illum Atticum peregrino miscuerunt.

Itaq; Caria, & Phrygia, & Mysia, quod minimè polite, minimèq; elegantes sunt, asciuerunt aptum suis auribus, opimum quoddam, & tanquam adipatæ dictionis genus.

Incipit ab eo eloquentiæ genere, quod minus ab eruditis probatum est, hoc est, ab Asiano: quo Cares, Phryges & Mysi delectabantur. id erat (inquit) dicendi genus opimum: hoc est, pingue & tumidum, nimisq; redundans, quod luxuriare quodammodo uidetur. Caria, & Phrygia, & Mysia, sunt regiones Asiæ minoris, quæ semper indocilitatis & leuitatis nomine malè audierunt, quod faceret & elegantior Cicero pro Flacco declaratis uerbis: Nanc; (ut opinor) Asia uestra constat ex Phrygia, Mysia, Caria, Lydia. Vtrum igitur nostrum est, an uestrum hoc uetus prouerbium: Phrygem plagis fieri solere meliorem? Quid de tota Caria? non ne hoc uestra uoce uulgatum est, si quid cum periculo experiri uelis, in Caria id ponsissimum esse faciendum? Quid porro in Græco sermone tam tritum atq; celebratum est, quàm si quis despiciatui ducitur, ut Mysotum ultimum esse dicatur? Nam quid ego dicam de Lydia? quis unquam Græcus comœdiam scripsit, in qua seruus primarum paritum non Lydus esset? hæc Cicero. Quæ uerò citat prouerbia, quoniã ad hunc locum rectius intelligendum mirè faciunt, ea breuiter explicabimus. Quoniam igitur Phryges barbari sunt, & seruli ingenio, quoties aliquem Græci notare uolebant, tanquam indocilem, qui non pudore, sed uerberibus melior redderetur, dicebant: *φρῦς αὐτῆρ πλῆγεις ἀμείων καὶ ἀκακίστη*. quod ita uertit Erasmus: Verberatus Phryx melior & obsequens erit magis. Quoniam uerò Cares tam uili atque abiecto ingenio erant, ut proposita mercede quouis malum & periculum subire non recusarent: factum est, ut Græci, quoties ostendere uellent, experientiam periculosam in re uili, & quæ parum adferat dispendij, esse faciendam, dicerent: *ὅτι καὶ τῶν λιπῶνων*, in Care periculum. Mysi denique, sicuti Strabo libro 12. scribit, à reliquis Græcis tantopere contemnebantur, ut quoties aliquem summo despiciatui habendum significare uellent, eum *μυσῶν ἰσχυρῶν* appellarent. Non est igitur mirum, si hoc loco Cicero tradit Cares, Phryges, & Mysos minimè politos, minimèq; elegantes fuisse. Vocat autem opimum dicendi genus, quod redundans quidem est, sed tumidum & crassum. unde etiam pingue uocamus, id quod imperitè dictum est: & pingui Minerua loqui, hoc est, uulgari modo, sine eruditione: sicut etiam crassiore Musa. Sic Horatius de quodam philosopho Stoico:

Rusticus, anormis sapiens, crassèq; Minerva.

Tanquam adipatæ.) Perstat in metaphora, quoniã dixerat opimum. Sunt qui legant adipale, quod non placet. Quamuis Erasmus in prouerbio, Pontificalis coena, dicat alicubi se legisse adipales coenas, & adiposas: uerùm locum

locum ubi legerit, nullum citat. Ego sanè adipatū apud Non. Marcellum obseruau. sic enim ait: Adipatum ueteres honestè pro pingui, & succulento, & opimò posuerunt. Itaq̃ ueterem dictionem eleganter hoc loco Cicero usurpauit. Iuuenalis etiam Satyra sexta ad extremum, utitur hac dictione, cum ait:

Liuida materno feruent adipata ueneno.

Adipalis uerò, quod sciam, nusquā apud probatos auctores legitur. Itaq̃ etiā hic adipatæ, non autem adipale scribendū est. Adeps uerò, pro omni pinguedinis genere ponitur, atq̃ etiam pro summa ignorantia, per translationē: quoniam (ut est in prouerbio) pinguis uenter nō gignit sensum tenuem. Cicero 3. in Catilinam: Hoc prouidēbā animo Quirites, remoto Catilina non mihi esse P. Lentuli somniū, nec L. Calsij adipē, nec C. Cethegi furiosam temeritatem pertimescendam. Mirum auditu, quod Plinius lib. 11. cap. 31. refert, L. Apronij Consularis uiri filio detractos adipēs fuisse, leuatūq̃ corpus immobili onere. Adeps in homine uocatur etiam abdomen. Iuuenalis Satyra 4.

Montani quoq̃, uenter adest abdomine tardus.

Vnde qui gulæ uentriq̃ dediti sunt, eos Cicero uocat abdomini natos. ut in Pisonem: Ille gurgēs atq̃ helluo, natus abdomini suo, non laudi atq̃ gloriæ. In eundem, abdominis uoluptates dixit: Solet in disputationibus suis oculorum atq̃ aurium delectationē, abdominis uoluptates anteferre.

Quod eorum uicini, non ita lato interiecto mari, Rhodij nunquā probauerunt: Græci aut̃ multò minus: Athenienses uerò funditus repudiauerunt, quorum semper fuit prudens, syncerūq̃ iudiciū, nihil ut possent nisi incorruptum audire, & elegans.

Asianum dicendi genus neq̃ à Rhodij, neq̃ à Græcis alijs, nedum ab Atheniensibus probatum unquam fuit. Eorum uicini Rhodij.) Vicinos respectu Græcorum aliorum appellat. est enim in Lycio mari posita Rhodos insula, & est prima Cycladum, ut ait Plinius, ab altera parte in Carpathium pelagus uertit, quod ex Lucilij uersu patet:

Carpathium Rhodos in pelagus se inclinet apertum.

Erant in hac insula quondam non tantū eloquentiæ, sed etiam omnium liberalium artium gymnasia. unde cum Aristippus aliquādo naufragiū passus, ad Rhodiorum litus uenisset, & geometricas qualdā sibi figuras animaduertisset, ad socios conuersus ita exclamauit: Bene speremus, hominū uestigia uideo. auctor Vitruuius libro 7. Græci autem multo minus.) Distinguit hoc loco Græcos à Rhodij & Asiaticis oratoribus: cum tamen satis constet, etiam Rhodios & Asiaticos Græca lingua uti solitos, & etiam Græcos appellatos, quod ex oratione pro Flacco facile potest intelligi. Verum illud etiam in eadem oratione notauimus, quāuis multi essent populi qui Græci uocarentur, tamen tria propriè fuisse Græcorū genera: hoc est, Athenienses, Dores, Aeoles. Sed Ciceronis uerba præstat audire, qui sic ait: Quanquā quis ignorat, qui modo unquā mediocriter res istas scire curauit, quin tria Græcorū genera sint uerè: quorū unū sunt Athenienses, quæ gens Ionum habebatur: Aeoles alteri, Dores terij nominabant. Atq̃ hæc cuncta Græcia, quæ fama, quæ gloria, quæ doctrina, quæ plurimis artibus, quæ etiā imperio & bellica laude floruit, paruū quendam locum, ut scitis, Europæ tenet, semperq̃ tenuit, hæc Cicero. Athenienses uerò.) Præter cæteros omnes Græcos, Athenienses celebrat in eadem oratione pro Flacco, quando ait: Ad sunt Athenienses, unde humanitas, doctrina, religio, fruges, iura, leges ortæ, atq̃ in omnes terras distributæ purant. In lib. de Fato ait Cic. ideo acutos fuisse Athenienses, quoniā Athenis tenuè cœlū sit. ex quo sequit, ut eorū iudiciū fuerit prudēs & sincerū, ut ait hoc loco.

Eorum religioni cum seruiret orator, nullū uerbū insolens, nullum odiosum ponere audebat.

Hæc

Hæc est causa cur Attici oratores reliquis longè politiores & cultiores fuerint, quoniam Atheniensium auribus teretibus & religiosis placere studebāt.

Eorum religioni.) Religionem uocat eam diligentiam, qua utebantur Attici, ne quod insolens uerbum aut loquerentur, aut audirent. Nam Cæsar dixisse fertur, non aliter insolens uerbum in oratione uitandum esse, quam in mari scopulum. Initium enim eloquentiæ, uerborum esse delectum.

Itaq; hic quem præstitisse diximus cæteris in illa pro Ctesiphonte oratione longè optima, summissius à principio: deinde dum de Legibus disputat, pressius: post sensim incedens, iudices ut uidit ar dentes, in reliquis exultauit audacius.

Ad Demosthenem reuertitur, atq; ostendit illum in una oratione uario dicendi genere usum fuisse, prout ipsa causa postulabat. Cum aut multas haberet orationes Demosthenes, unam Cicero reliquis anteponit, quæ pro Ctesiphonte habita est, & Græcè *πρὸς τὸν κτήνη*, hoc est de corona inscripta est. eam uero Cicero Latinam fecerat, unã cum Aeschinẽs contra Ctesiphontẽ oratione: sed ambæ interierunt. Superest tantum præfatio, docta sane, quæ inscribitur De optimo genere oratorum, in qua est etiã argumentũ illius orationis pro Ctesiphonte: quod quoniam ad hunc locũ illustrandum mirè facit, liberta describere. Cum esset lex Athenis, ne quis populiscitum faceret, ut quisquam corona donaretur in magistratu, prius quam rationes retulisset: & altera lex, eos qui à populo donarentur, in concione donari debere: quia in Senatu Demosthenes curator muris reficiendis fuit, eosq; refecit pecunia sua: de hoc igitur Ctesiphon scitum fecit, nullis ab ipso rationibus relatis, ut corona aurea donaretur: eaq; donatio fieret in theatro, populo conuocato, qui locus non est concionis legitimæ: atq; ita prædicaretur, eum donari uirtutis ergo, beneuolentiæq;, quam erga populum Atheniensem haberet. Hunc igitur Ctesiphontem in iudicium adduxit Aeschines, quod contra leges scripsisset, ut & rationibus non relatis corona donaretur, & ut in theatro, & quod de uirtute eius & beneuolentiã falsa scripsisset: quoniã Demosthenes nec uir bonus esset, nec benemeritus de ciuitate. hoc iudicium factũ est Alexandro iam Asiam tenente, licet Aeschines hanc multam à Ctesiphonte petiisset quadriennio ante Philippi Macedonis mortẽ. Aiunt ad hoc iudicium è tota Græcia concursum factum esse. exitus uero iudicij talis fuit, ut Aeschines uictus Athenis discederet, & Rhodum iret exulatus. Vtus est igitur hac arte Demosthenes, ut in exordio summissè diceret, paulatimq; se erigeret: & dum de legibus quas Aeschines à Ctesiphonte uolatas fuisse dixerat, disputaret, presse & subtiliter ageret. Sed postquam uidit oratione sua commotos iudices, eo quod acutè rationes Aeschinis refellisset, coepit audacius exortare, & eloquentiæ uela pandere, atq; omni affectuum genere exardescere.

Actamen in hoc ipso examinante uerborum omnium pondera, reprehendit Aeschines quædam, & exagitat; illudensq;, dura, odio sa, intolerabilia esse dicit.

Quamuis, inquit, Demosthenes diligentissimus in deligendis uerbis fuerit, tamen inimici reprehensione non caruit. Illud enim uerbum est quod pro uerbis fertur, *ἐν τῷ πρὸς τὸν κτήνη*, contra Lycophantẽ morsum nullum est remedium. Neq; enim quicquam tam egregium est, quod calumniatores non aliqua in re uituperare audeant. unde quirem aliquam excellentissimè conficit, per hyperbolem dicitur Momo satisfacere. Momus enim etiã deorum opera reprehendere non dubitabat. Examinante pondera.) Metaphora à libripende sumpta, qui aurum & argentum examinat, utrum iusti ponderis sit, nec ne. Dura, odiosa.) Cicero duobus modis interpretatur

id quod Aeschines dixerat *μικρά. νᾶ μικρός* si ad hominē referatur, improbum ac celestum significat: si ad rem aliquam traducatur, duram, odiosam, et quam omnes vitare debeant. Quæ uerò Cicero uertit intolerabilia, ea dixit Aeschines *ἀντιδουαι*: hoc est, talia quæ nemini persuaderi possint.

Quinetiam quærit ab ipso, cum quidem eum belluam appellet, utrum illa uerba an portenta sint? ut Aeschini ne Demosthenes quidem uideatur Atticè dicere.

Explicat totam illam reprehensionem, qua Aeschines contra Demosthenem usus est. Belluam appellet.) Aeschines Demosthenem *λίραδ'ου* uocat. Suidas ait, *λίραδ'ου* communiter quidem *πᾶν θυρίον*, hoc est omnem feram significare: propriè uerò tantum uulpem, quæ est astutissima. unde frequenter etiam *λίραδ'ου* pro astuto ponitur, quod idem Suidas refert, & Phauorinus ex Aristophane probat. Verba an portenta.) *ῥήματα ἢ δαίματα* dixit Aeschines. *δαίματα* uerò dicitur, quicquid in admirationem homines ducit. Ut Aeschini.) Quamuis nemo magis Atticè quàm Demosthenes unquàm dixisse uideatur, tamen Aeschines eum censuit non planè Atticè uerba facere.

Facile est enim uerbum aliquod ardens (ut ita dicam) notare, id quod restinctis iam animorū incendijs, irridere. Itaque se purgans iocatur Demosthenes: negat in eo positas esse fortunas Græciæ, hoc an illud, huc an illuc manum porrexerit.

Demosthenem excusat, quòd in seruore ipso dicendí uerba aliqua usurparit, quæ non ita essent usitata. Multa enim dicuntur, cū animi uel ira, uel miser cordia, uel alio affectu a liquo concitati sunt, quæ tranquillò & quieto animo nō dicerent. Itaque facit improbè, qui sedatis animis irridet ea, quæ in perturbatione dicta fuerāt. Restinctis incendijs.) Metaphora ab igne sumpta. Sic enim etiam animus dicitur inflammatus ira, cupiditate, odio: quoniam ira nihil aliud est quàm feruor sanguinis in corde, sicuti censet Aristoteles. & omnes animi permotiones quodammodo sanguinem incendunt. Itaque se purgans.) Sæpenumero accidit, ut quæ refellere non possumus, iocis & salibus diluamus: ut Tarentini iuuenes, cum apud Pyrrhum accusarentur, quòd de illius fama detraxissent: Imò (inquit unus ex eis) nisi nos lagena defecisset, occidisset mus te. excusans ebrietatem. Ita Demosthenes, cum negare non possit, ea uerba quæ notauerat Aeschines, parum esse Attica, dixit, fortunas Græciæ non in eo positas esse, hoc an illud ipse dixerit. atque ut magis etiam Aeschinem irrideret, adiunxit illud: *ὢ δὲ θεὸς τὸν χῆρα, ἀλλὰ μὴ δὲ θεὸς ἄφρον γυναικ.* id est, huc an illuc manum porrexerim. Multum enim refert in dicendi ratione, quo gestu manuum utaris.

s. de Anima.

Quoniam igitur modo audiretur Mysus, aut Phryx Athenis, cum etiam Demosthenes exagitetur, ut putidus?

Argumentum à comparatione maiorum. Nam si præstans orator Athenis exagitur, multo magis imperitus exagitabitur. Mysus, aut Phryx.) Qui opimum quoddam, & tanquam adipatæ dictionis genus sequebantur, ut supra legimus. Putidus.) Propriè est mali odoris, & idem penè quod rancidus. ut Plautus: Tanti est, quanti fungus putidus. Transfertur ad sermonem. & putidus tunc dicitur ille, qui orationem affectat: qua re nihil est odiosius. ita oratio putida dicitur affectata, quæ ita aures offendat, sicuti quæ putida sunt, nares. Dicitur enī putidus homo, qui nunquàm in rebus suis sibi satisfacit.

Cum uerò inclinata, ululantiq; uoce, more Asiatico canere cœpisset, quis eum ferret, aut quis potius non iuberet auferri?

Non

Non tantum affectata & putida oratio, sed etiam in decora atq; in amœna pronuntiatio fastidium auribus adfert. Quid enim molestius, quam aliquem audire, qui inclinata atq; ululanti uoce canere uideatur? quemadmodum Myſi & Phryges rhetores solebant. Certè (inquit Cicero) talem hominem Athenis non modò nò ferrent, sed etiam exhiberent, atq; exploderent. Ululanti.) Ululare propriè luporum est, cum quadam inelinata & tristi, & quodammodo lugubri uoce blaterant. ut Virgilius 1. Georg.

Per noctem resonare lupis ululantibus urbes.

4. *Aeneid.* Transfertur & ad mulieres. unde foemineum ululatum dixit Virg. & Cæsar, de bello Gal. barbarorum clamorem ululatum uocat: Tum uero, inquit, suo more uictoriam conclamant, atq; ululatum tollunt. Iuberet auferri.) Respe-xit ad consuetudinem Græcorum, qui cum aliquid non probarent, id auferri et projici iubebant. id autem uarijs modis. Vel enim dicebant, *Βάμ, εἰς ἰδύπας*, hoc est, aufer in perniciem: uel, *Βάμ, εἰς ὑπέρας*, projice in aquam, sicuti parricidæ in profluentem deijcebantur. uel, *Βάμ, εἰς ὑπέρας*, projice ad coruos. quod Latini dicunt, Abi in malam rem, uel abi in malam crucem.

Ad Atticorum igitur aures teretes, & religiosas, qui sese accom-modant, ij sunt existimandi Atticè dicere.

Conclusio huius partis, ut intelligatur quid sit Atticè dicere. quod nihil est aliud, quàm Atheniensium auribus satisfacere. Verùm aures illæ sunt teretes, hoc est rotundæ & perfectæ: & præterea religiosas, nihil ut tolerare possint, quod incorruptum nò sit, et quodammodo sanctum. Videtur Horatius hunc locum in Arte poetica quodammodo expressisse, cum ait

Grævis ingenium, Græui dedit ore rotundo Musa loqui. —

Quorum genera plura sunt, hi unum modo quale sit, suspican-tur. putant enim, qui horridè incultèq; dicat, modò id eleganter e-nucleatèq; faciat, eum solum Atticè dicere.

Castigat eorum opinionem, qui se putabant Atticos in dicendo, cum nihil minus præstarent. Ac primò docet eos decipi, qui unum tantum dicendi ge-nus Atticum esse censebant, cum plura sint. Genera plura.) Quoniam alij sublimes sunt, ut Pericles: alij subtiles, ut Lysias: alij graues & ornati, ut Aeschines & Demosthenes. Putant enim.) Hi quos reprehendit, existimabant Atticam locutionem esse quidem elegantem & dilucidam, quod ad uerba & sententias attinet: uerùm quod ad compositionem, figuris & ornamentis ca-rere, atq; horridam & incultam esse. Horridè.) sine figuris & numeris, intel-ligimus: quæ maximè solent orationem illustrare, sine quibus horrida est atq; inculta. Eleganter.) uerbis delectis, & politis. Enucleatè.) dilucidè & apertè. Metaphora ab ijs sumpta, qui nubes frangunt, ut nucleum eximant, Enucleare igitur est apertire, & rem ante oculos ponere.

Errant, quòd solum: quòd Atticè, non falluntur. Istorum enim iudicio, si solum illud est Atticum, ne Pericles quidem dixit Atticè, cui primæ sine controuersia deferbantur: qui si tenui genere utere-tur, nunquam ab Aristophane poeta fulgurare, tonare, permiscere Græciam dictus esset.

Distinguit aduersariorum sententiam, & partim ueram partim falsam esse ostendit. In eo, inquit, quòd existimant, tenuè dicendi genus Atticum esse, non falluntur: in eo uerò, quòd putant solum illud, neq; aliud ullum esse Atti-cum, magnopere decipiuntur. nam si hoc uerum esset, neq; Pericles, neq; De-mosthenes esset Atticus. Ne Pericles quidem.) Argumentum est à conse-quentibus,

quentibus, quod hoc modo formatur: Si tenuē dicendī genus solum est Atticum, Pericles, qui non tenuiter dicebat, non erit Atticus. Sed omnes in Attica eloquentia primas partes Pericidī deferebant: ergo nō solum tenuē dicendī genus est Atticum. Primæ deferebantur.) Deferre primas est, concedere aliquem esse primum in aliqua facultate. Ab Aristophane poeta.) Verba Aristophanis citantur à Plinio, libro epistolarum primo: *ἡγορήθη, ἰδὲ γίνετα, φωνήων τε τῶ ἰλλέσται.* hinc factum est, ut fulmina orationis dicamus, & eloquio tonare.

Virgilius in 11. Proinde tona eloquio solitum tibi.

A' loue ducta metaphora, quem tonare & fulminare credidit antiquitas: licet aliter sentiat Aristoteles.

Dicat igitur Atticē uenustissimus ille scriptor, ac politissimus Lysias: quis enim id possit negare? dum intelligamus, hoc esse Atticū in Lysia, non quod tenuis sit, atque inornatus, sed quod nihil habeat insolens, aut ineptum.

Concedit Lysiam Atticē quidem dicere: sed eos ait decipi, qui putant ideo esse Atticum, quia tenuis sit, & inornatus: quod minimē uerum esse: sed ideo Atticus est, inquit, quod usitato atq; apto sermone utitur. Fuit Lysias genere quidem Syracusanus, et Cephali filius, sed Athenis natus, quoniam pater eius Athenas à Sicilia migrauerat. Cum autem quindecim annos natus esset, cum duobus fratribus Thurios in coloniam Atheniensium commigravit: deinde cum inde expulsus fuisset, quod Atheniensibus nimis fauere uideretur, Athenas reuersus est, annum agens septimum & quadragesimum. scripsit orationes supra trecentas, & artis rhetoricę libros & conciones, & encomia, & funebres orationes, & epistolas quasdam. hæc ferē Suidas. Cicero in Bruto, ait hūc in causis forensibus minimē uersatum fuisse, sed tamen subtilem atq; elegantem scriptorem, in primo de Oratore, disertissimum oratorem appellat. Hoc loco, uenustissimum & politissimum, propter uerborum elegantiam, & locutionis proprietatem, primò uocat: deinde, tenuem & inornatum, propter dicendi genus pressum & humile, & propter figuras & numeros oratorios, quæ illi defuerunt. Nihil insolens.) Hoc est inulitatum, barbarum, o diosum.

Ineptum.) Quod à suscepta causā abhorreat, quod cum re, de qua agitur, non conueniat.

Ornatē uerò & grauiter & copiose dicere, aut Atticorum sit: aut ne sit Aeschines, ne ue Demosthenes Atticus.

Ab absurdo ductum argumentum, ut magis probare possit, quod intendit: etiā Atticos ornatos & graues & copiosos esse. alioqui sequeretur, ut Aeschines & Demosthenes, qui principes oratorum fuerunt, Attici non essent. Ornatē uerò.) Tribus epithetis illud sublime dicendi genus, quod *ἔδω* Græci uocant, exornat: ut sit ornatum, graue, & copiosum. Aeschines multi fuerūt: sed hic de quo loquitur frequēter Cicero, fuit Atheniensis, Atrometi ludimagistri, & Leucothoæ tympanistrixæ filius. primò fuisse histrio dicitur, deinde scriba factus est, tum orator, postremò etiam legatus Atheniensium. Verum postea uictus in iudicio, quo Ctesiphontem accusauit, Rhodum in exilium discessit, atq; ibi rhetoricam artem docuit. Quintilianus ait, Aeschinem primum fuisse, qui Rhodios ad eloquentiam excitaret. Aiunt aliquādo Rhodijs orationem suam, in qua uictus à Demosthene fuerat, recitasse: cumq; illi uehementer eam admirarentur, etiā illam quam contra se Demosthenes habuerat, legisse magna & elata uoce. quo factum est, ut Rhodijs omnes obstupescerent. Quibus Aeschines inquit, *τί σὲ ἀνὴρ τὸ δνελὶ ἀκουσῶν;*

Suidas.

12. cap. 10.

Eccē autem aliqui se Thucydidiōs profitētur, nouum quoddam
d imperitorum

imperitorum & inauditum genus. Nam qui *Lysiam* sequuntur, caudicium quendam sequuntur, non illum quidem amplum atque grandem, subtilem & elegantem tamen, & qui in forensibus causis possit præclare consistere. *Thucydides* autem res gestas & bella narrat, & prælia, grauius sanè & probè: sed nihil ab eo transferri potest ad forensem usum, & publicum.

Aliud genus imitatorum uituperat, qui unum *Thucydidem* sibi imitandum proposuerant: & hos magis etiam quam priores uituperandos ait. Quoniam illi qui *Lysiam* imitantur, possunt aliquid ab eo percipere, quod ad causas forenses attineat: at uerò ex *Thucydide* nihil est, inquit, quod possit orator in causis adiuuari. Ecce autem.) *Asconius* & *Valla* dicunt, hoc proprium esse *Ciceronis*, ut in rebus improuisis utatur hoc aduerbio Ecce, quod quidem frequentissimum est: sed interdum etiam risus & contemptio gratia ponitur, ut in hoc loco, & ad *Atticum* libro 1. Ecce alix deliciae equitum uix ferendae.

Nam qui.) Utitur comparatione, qua ostendat magis improbandos eos qui *Thucydidem* in dicendi ratione, quam qui *Lysiam* sequuntur. cum *Lysias* orator sit, quamuis non sublimis: *Thucydides* uerò, tantum historicus. Caudicium quendam.) Qui causas agere possit, sed hoc uocabulo *Cicero* per contemptum utitur, sicut etiam primo de *Oratore*, cum ait: Non enim caudicium nescio quem, neque proclamantem, aut rabulam conquirimus. In forensibus causis.) Atqui *Lysiam* aiunt in foro non uersatum fuisse, sed orationes eis scribere solitum, qui causam essent dicturi, ut eas ediscerent, & coram iudicibus recitarent. quod etiam pro *Socrate* fecit, ut *M. Antonius* in primo de *Oratore* testatur. Scripsit enim orationem, quam ad *Socratem* attulit, ut si ei uideretur, edisceret, & ea pro se in iudicio uteretur. Verum *Socrates* dixit, illam quidem orationem disertam sibi & oratoriam uideri, sed fortem & uirilem non uideri. *Thucydides* autem.) *Thucydidem* quidem laudat, quod grauius & probè res gestas narrauerit: sed ait oratorem ab eo nihil adiuuari posse, quod sanè mihi mirum uidetur, cum in secundo de *Oratore*, sub *Antonij* persona dicat hæc uerba: *Thucydides* omnes dicendi artificios, mea sententia, facile uicit, *Quin Halicarnasseus Dionysius* tradit, octies à *Demosthene* descriptas fuisse *Thucydidis* historias, ut eius stylum ac dicendi rationem imitari posset: qui si nihil ab eo fuisset adiuuus, certè uanus *Demosthenis* labor fuisset, qui totum illud opus mandasse memoriæ dicitur. Sed in *Bruto* *Cicero* ita scribit: *Thucydidem* (inquit) imitatur: optimè, si historiam scribere, non si causas dicere cogitatis. *Thucydides* enim rerum gestarum pronuntiator syncerus, & grandis etiam fuit: hoc forense, concertatorium, iudiciale non tractauit genus. Orationes autem quas interposuit (multæ enim sunt) eas ego laudare soleo, imitari neque possim, si uelim: nec uelim fortasse, si possim. Fuit igitur ubique sententia *Ciceronis*, ab oratore non esse imitandum *Thucydidem*: quod etiam *Quintilianus* libro 10. cap. 1. docet.

Ipse illæ conciones ita multas habent obscuras abditasque sententias, uix ut intelligantur: quod est in oratione ciuili uitium uel maximum.

Quoniam aliquis obijcere potuisset, in *Thucydide* multas esse conciones, quæ possint oratore adiuuare: respondet *Cicero*, ualde illas esse obscuras, quod ab oratore alienum esse debet. quoniam prima uirtus orationis est perspicuitas, ut *Aristoteles* & *Quintilianus* censent. Vnde *Cæsar Augustus* merito reprehendebat *Antonium*, quod ea scriberet quæ magis mirarentur homines, quam intelligerent. & *Heraclitus Ephesius* à multis damnatus est, quod

quod discipulis suis præcipere solebat, ut orationem obscurarent: quod etiam ipse in scriptis suis faciebat, unde *obscurus* cognomento dictus est. In oratore uerò maximum uitium est, si sit obscurus in dicendo.

Quæ est autem in hominibus tanta peruersitas, ut inuentis frugibus glande uescantur? an uictus hominum, Atheniensium beneficio excoli potuit, oratio non potuit?

Inuectio quædam in eos, qui relictis melioribus auctoribus, deteriores sequuntur. Sumpta metaphora à prisco hominum uictu, qui tantum glandibus uescabantur, cum nondum fruges essent repertæ. Dicunt autem historici, Athenienses primos fuisse qui ararint, & fruges inuenerint: quod in oratione pro Flacco fatetur etiam Cicero. Poetæ dicunt, Cererem primam fuisse quæ araret, unde Ouidius:

Prima Ceres unco terram dimouit aratro,

Prima dedit fruges, alimentaq; mitra terris.

Metam. 1.

Ouidius Fastorum quarto scribit, Triptolemum Atheniensem Cælei filium, à Cerere rationem arandi, & fruges colligendi percepisse, et hominibus deinde tradidisse. sic enim de Triptolemo:

Iste quidem mortalis erit, sed primus arabis,

Et feret, & multa præmia tollet humo.

Sensus est Ciceronis: Sicuti peruersè facerent homines, qui frugibus inuētis, tamen eas repudiarent, & glande potius uesci uellent: ita sunt illi damnandi, qui cum habeant Demosthenē & reliquos bonos auctores, quos imitari possint, tamen illis relictis, malint antiquiores & minus idoneos sequi. Glande uescantur.) Antequam fruges inuenirentur, pomis tantum & glandibus homines uictabantur, sed inuentis frugibus, statim glandes reiecerunt, dicentes *ἄλλος σπυρίς*: id est, satis quercus. quod dictum in prouerbum deinde abiit, ut qui relicto uictu fordido, ad elegantiorē transeunt, dicant *ἄλλος σπυρίς*. Plinius tamen testatur, etiam ætate sua, multas gentes glandibus uictitare solitas: & apud Hispanos etiam in delicijs fuisse, ita ut loco bellariorum, secundis mensis inferrentur. Hac igitur ratione, qui uetustis auctoribus delectantur, ut apud Græcos Thucydide, Herodoto: apud nos Plauto, Lucretio: meliores autem, ut Demosthenem, Ciceronem, relinquunt: ij meritò dici possunt, relictis frugibus glande uesci. An uictus.) Argumentum à comparatione maiorum: Si Athenienses hominum uictum excolere potuerunt, multo magis orationem potuerunt. Nam qui quod difficilius est, præstat, is etiam quod facilius est præstabit.

Quis porro unquam Græcorum rhetorum à Thucydide quicquam duxit?

Argumentum ab exemplo, uel auctoritate. Nam quod exemplo fit, id etiam rectè fieri putant, ait Cicero. Sensus est: apud Græcos multi fuerunt oratores, quorum nemo unquam Thucydidem non modò non imitatus est, sed ne quicquam quidem ab eo duxit. Ergo multo minus eum Latini oratores imitari debent.

At laudatus est ab omnibus, fateor: sed ita, ut rerum explicator prudens, seuerus, grauis: non ut in iudicijs uersaret causas, sed ut in historijs bella narraret: itaq; nunquam est numeratus orator. Nec uerò, si historiã non scripsisset, nomen eius extaret, cum præsertim fuisset honoratus & nobilis.

Occupatio, qua occurrit aduersariorum rationi, qui possent obijcere, summam laudem in dicendo assecutum fuisse Thucydidem, atq; ideo imitandum.

Vtitur ergo distinctione Cicero, & ait, laudatum quidem fuisse Thucydidem, sed non tanquam oratorem, sed tanquam historicum: ideo non ab oratoribus, sed ab historicis imitandum. Tribus autem modis Thucydidem laudat: quòd fuerit prudens, in explicandis causis et còllijs rerù gestarù: quòd fuerus, in nemini parcendo, quo minus uerù diceret: quòd grauis, in ita eloquendo, ut in rebus & uerbis pondus & auctoritas inesset. hæc enim tria præcipuè, qui scribunt historiam, præstare debèt. Nec uerò.) Tanta, inquit, in solitudine uixit Thucydidem, ut nisi scripsisset historiam, nemo sciret eum fuisse natum, quamuis honoratus & nobilis fuerit. Hæc autem eò pertinent, ut ostendat, in oratorum numero nunquam fuisse. Nam oratores in luce, atq; in oculis hominum, non autem in solitudine uersantur. Honoratus & nobilis.) Nam Suidas ait, Thucydidem maternum genus à Milniade dixisse, qui strenuissimus imperator Atheniensium fuit: paternum autem ab Oloro, qui Thraciæ rex fuit. Discipulus fuit Antiphonnis Rhamnusi, qui primus causam capitis pro se dixisse, & orationem scripsisse dicitur. Cum puer adhuc esset, audiuit Herodotum suas historias recitantem: cuius gloria morus, lachrymas continere non potuit. Quod cum Herodorus animaduertisset, ad patrem eius conuersus dixit: Feliciter filium genuisti Oloro, qui ad optimas artes animum applicatum habet. Cum historias scribere aggressus deinde fuisset, tanta usus est diligentia, ut militibus mercedem daret, qui uera nunciarent: & etiam ab hofubus rem intelligere uolebat, ne quisquam suis magis faueret.

Huius tamè nemo neq; uerborum neq; sententiarù grauitatè imitatur: sed cū mutila quædã & hiantia locuti sunt, quæ uel sine magistro facere potuerunt, germanos se putant esse Thucydidis.

Hæcenus ostendit, ab oratore Thucydidem imitandum non esse. Nunc eos irridet, qui cum sibi imitandum proposuerint, peruersè tamen imitantur. Est enim imitatio præcipua duplex: una uerborum, altera sententiarum. Possumus enim alicuius uerba imitari, & sententias relinquere. ut si uerbis quidem Ciceronis aliquid exponamus, sed neque artificium, neq; ordinem, neque figuras eiusdem sequamur. quam imitationem licet multi amplectantur, tamen paræ admodum laudis est. Possunt enim res & inuentiones alicuius imitari, uerba autem prætermittere: quod omnium ingeniosissimè Virgilius fecit, qui res ferè omnes ab Homero sumpsit. Sed qui & uerba, & res alicuius boni auctoris imitari nouit, ille præclarus & excellens imitator appellari potest. Meritò ergo Cicero reprehendit eos, qui cum Thucydidem uellent imitari, neq; uerborum eius, neq; sententiarum grauitatem imitabantur, sed mutilam tantum & hiantem compositionem. Mutila.) quæ aures non impleant. Debet enim uerborum ambitus talis esse, ut & compleat uerbis quod proposuit, nec quicquam redundet. ut in Partinonibus docet. Quæ uerò mutila sunt & breuia, nequaquam aures complere possunt. Hianna.) quæ ex aspero uocalium concursu uastè pronunciantur. Nam (ut Cornificius ait) crebræ uocalium concursiones, uastam atq; hiantem orationè reddunt, ita Crassus 3. de Oratore præcipit: Ne asper uerborum concursus sit, ne uel hiulus. Germanos se putant.) Venusta irrisio, quæ tangit eorum imperitiã, qui sine magno labore & diligentia sperant se præclaros auctores imitari posse. hoc enim (inquit) quod illi faciunt, etiam sine ullo magistro facere poterunt. sic autem sæpenumero, ut qui sine præceptore literis operam dant, in multis decipiuntur. Vnde non sine causâ Socrates apud Platonem, Heraclitum Ephesium, & qui cum sequebantur, reprehendit atque irridet, quod se uerò dicit esse gloriantur. Vocant autem Græci αἰὲς δὲ ἀκτῆς, eos qui sine præceptoris ope proficiunt. unde Cynicus Diogenes pauertatem appellabat uirtutem αἰὲς δὲ ἀκτῆς, quæ per se discitur. In primo de Natur. Decorum,

Cotta Epicurum irridet, quod gloriaretur se magistrū habuisse nullum. quod & non prædicanti (inquit) tamen facile quidē crederē: sicut mali ædificij domino, glorianti se architectum non habuisse.

Nactus sum etiā, qui Xenophontis similitē esse se cuperet: cuius sermo est ille quidē melle dulcior, sed à forensi strepitu remotissimus.

Tertium genus eorum qui se Atticos dici uolebant, & Xenophontem imitabantur, quos minus quàm alios reprehendere uidentur: sed tamen ostendit, eos idoneos oratores fieri non posse. quamuis enim Xenophontis sermo suauissimus sit, tamen à causis forensibus plurimum abhorret. Xenophon Atheniensis fuit in primis nobilis, & adeo pulcher, ut mirum omnibus esse uideretur. hunc Socrates, cum in quodam angiporto factus obuiam esset, interrogauit, Vbi cibaria uenderētur: et cum ille promptè respondisset, iterū petiuit Socrates, Vbi uiri boni fierent: Sed cū hælitaret Xenophon, tunc Socrates: Sequere me, inquit, & tibi locum ostendam. atque hoc modo factus est Socratis auditor. Et tanta dicendi strauitate præstitit, ut ἀντιλήμματα, uel ἀντιλήμματα (quod scribit Suidas) diceretur. Platonis non admodum amicus fuisse uidentur, cuius rei causam A. Gellius tradit. Multa scripsit opera politissimo ac suauissimo stylo. Sed equorum, & uenationis, & rei militaris maximè studiosus fuit: quod ex eius operibus intelligi facile potest.